UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 005 – CONSU/2013

Concede o título de Doutor Honoris causa ao
Professor Jorge Almeida Guimarães

O Reitor e Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU  da

Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento
Geral vigentes, e considerando,

o disposto no inciso IV do artigo 167 e no artigo 168 e parágrafos do

Regimento Geral;
a efetiva participação do Professor Jorge Almeida Guimarães no

desenvolvimento do Sistema Brasileiro de Pós-graduação e no crescimento científico do
país;

o apoio sistêmico a área de iniciação científica e tecnológica no Brasil;
a sua dedicação à expansão e melhoria do sistema brasileiro de pós-

graduação, sendo um dos responsáveis pela internacionalização da pesquisa e da pós-
graduação,

a sua participação ativa na melhoria da educação básica no Brasil, além da
educação a distância;

a aprovação do Conselho Universitário, em Sessão Plenária do dia 29 de
maio de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o título de Doutor Honoris causa ao Professor Jorge
Almeida Guimarães.

Art. 2º Caberá à Reitoria/Presidência estabelecer, de comum acordo com o

homenageado, a data de outorga do título ora concedido, o que deverá ser feito em
Sessão Solene deste Conselho Universitário, conforme estabelece o Regimento Geral.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor

nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 29 de maio de 2013.

cÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt

Reitor e Presidente do Conselho Universitário